

# CURRICULUM VITAE

## ELTON SANTOS SOARES

32 anos, solteiro, brasileiro  
Residência: Salvador, Bahia, Brasil  
Tel.: (71) 99198-5110

Skype: elton.ss  
E-mail: [elton.borgir@gmail.com](mailto:elton.borgir@gmail.com)  
LinkedIn: <http://br.linkedin.com/in/eltonsoares>  
Lattes: <http://lattes.cnpq.br/7826254967933300>

---

### QUALIFICAÇÕES

Mais de 10 anos de experiência na indústria, dos quais 07 são em geração de energia, com forte atuação em gerenciamentos de projetos, gerenciamento de contrato de O&M, manutenção centrada em confiabilidade e relacionamento com órgãos regulamentadores (ANELL, ONS, CCEE, MME). Experiência em liderança de equipes, multiplicação de conhecimento, negociações internacionais e foco nos objetivos da organização.

### FORMAÇÃO

<b>Mestrado em Energia</b>	UNIFACS Universidade Salvador, 2016
<b>Engenharia Elétrica</b>	UNIFACS Universidade Salvador, 2011
<b>Técnico em Eletrônica</b>	IFBA, 2006

### ESPECIALIZAÇÃO

**Implantação de Projetos em Geração de Energia** UNICENID, 2013

### CURSOS

<b>Energia Solar Fotovoltaica</b>	CBEM 2014
<b>Procedimentos de Rede</b>	ONS, 2012
<b>Comercialização da Energia Elétrica</b>	CCEE, 2012
<b>Gestão de Contratos de O&amp;M</b>	CEM, 2018

### OUTROS

**Informática:** Pacote Microsoft Office, Programação em Visual Basic de macros para Excel.  
**Softwares:** MS Project, WBS Tool, Autocad, SAP.

### IDIOMAS

Fluência nos idiomas **Português** e **Inglês**. Bons conhecimentos de **Espanhol**.

### EXPERIÊNCIA INTERNACIONAL

**Busan - Coréia do Sul, 2017** – Negociação de peças para overhaul de 24k  
**Morelia – Mexico, 2016** – Apresentação de artigo sobre Regulação da Energia Elétrica  
**Ulsan – Coréia do Sul, 2015** – Negociação de postergação de USD 2 MM em peças

### TREINAMENTOS MINISTRADOS

**Geração, Medição e Operação centralizada** – UTE Manauara, 2014  
**Sistemas ONS de Pré e Pós-Operação e Tempo Real** – UTE Potiguar, 2014  
**Noções básicas de Despacho Termoeletrico** – UTE Candeias, 2012 e 2017

## PUBLICAÇÕES TÉCNICAS

**Mitigação de Perdas Regulatórias na Geração Termelétrica através de QEE**

Salvador, Brasil, 2016

**The problem of the order of merit compensation in the Brazilian regulation in a thermoelectrical powerplant operation**

Morelia, Mexico, 2016

**Impacto Da Qualidade Da Energia Elétrica No Resultado De Uma Indústria De Geração Termoeletrica: Estudo De Caso**

Natal, Brasil, 2016

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**2011 a 2018**

### **COMPANHIA ENERGÉTICA CANDEIAS**

(Usina termoeletrica do grupo Global Participações em Energia em Candeias, Bahia, Brasil)

**Engenheiro Trainee** 2011 a 2013

- Programação e apuração da geração de energia
- Gerenciamento de Projetos
- Relacionamento com órgãos do setor elétrico brasileiro

**Engenheiro I** 2013 a 2015

- Gerenciamento de Projetos
- *Controller* de projeto de implantação de motogeradores Wartsila
- Emissão de Relatórios técnicos de Engenharia

**Coordenador de Compras** 2015 a 2017

- Gerenciamento de contratos
- Compras nacionais e internacionais
- Monitoramento e controle de orçamento

**Engenheiro da Planta** 2017 a 2018

- Gestão de Contrato de O&M
- Emissão de Relatórios Gerenciais
- Gerenciamento de Portfólio de Projetos de Performance

**2010 a 2011**

### **AMBEV COMPANHIA DE BEBIDAS DA AMÉRICA**

(Indústria alimentícia na cidade de Camaçari, Bahia, Brasil)

**Estagiário** 2010 a 2011

- Supervisão de equipe de automação e instrumentação
- Monitoramento e controle de indicadores
- Implantação de sistema de qualidade industrial

**2008 a 2010**

### **CONTINENTAL PNEUS**

(Indústria de manufatura na cidade de Camaçari, Bahia, Brasil)

**Estagiário** 2008 a 2010

- Supervisão de equipe de manutenção
- Monitoramento e controle de consumo de materiais
- Implantação de projetos de novas máquinas